
1
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

CITTÀ DI VENTIMIGLIA
(PROVINCIA DI IMPERIA)

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 14 del 26/02/2024
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’OCCUPAZIONE DI 

SUOLO PUBBLICO PER SPAZI DI RISTORO ALL’APERTO ANNESSI A 
LOCALI DI PUBBLICO ESERCIZIO DI SOMMONISTRAZIONE - 
DEHORS - MODIFICA.

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di Febbraio alle ore 19:00 nella sede 
comunale di Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i Signori:
 N. Cognome e nome Presente Assente
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X
2 NAZZARI ROBERTO Presidente del Consiglio X
3 BONADONNA FRANCA Consigliere X
4 AMARELLA GABRIELE Consigliere X
5 VENTRELLA FRANCO Consigliere X
6 DI MARCO ENZO Consigliere X
7 ASCHERI GIOVANNI Consigliere X
8 BERTOLUCCI SIMONE Consigliere X
9 PAPALIA ROSA Consigliere X
10 AMBESI MATTEO Consigliere X
11 PARODI ROBERTO Consigliere X
12 SISMONDINI GABRIELE Consigliere X
13 NESCI VERA Consigliere X
14 LEUZZI ALESSANDRO Consigliere X
15 D'ANDREA CRISTINA Consigliere X
16 PANETTA TIZIANA Consigliere X
17 SCULLINO GAETANO Consigliere X

Dei consiglieri assenti giustificano: Giovanni Ascheri.
Sono presenti gli Assessori: Agosta Marco, Calcopietro Serena, Calimera Domenico, Catalano 
Adriano e Raco Milena. 
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Monica Veziano.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Roberto Nazzari, nella sua qualità di Presidente 
del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato



2
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- l’occupazione del suolo pubblico con “dehors” è disciplinata dal “Regolamento per la 
disciplina dell’occupazione temporanea di suolo pubblico per spazi di ristoro all’aperto 
annessi a locali di pubblico esercizio di somministrazione (dehors)”, di seguito denominato 
“Regolamento”, come da ultimo modificato e integrato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 29/03/2021, esecutiva ai sensi di legge;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 10.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione delle linee programmatiche del mandato politico-amministrativo per 
il periodo 2023-2028 (art. 46 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 ed art. 31 dello Statuto 
Comunale” sono state approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato 2023-2028 del sindaco on. Flavio Di Muro;

- nelle linee programmatiche di mandato è stata dedicata particolare attenzione, tra le altre 
cose, all’ordine e decoro nonché al rilancio commerciale della città; 

- gli obiettivi ed azioni descritte e dettagliate in Torna Bella Ventimiglia e Torna a Comprare 
a Ventimiglia trovano il loro necessario corollario nella modifica ed integrazione della 
regolamentazione attualmente vigente in materia di occupazione del suolo pubblico con 
“dehors”;

DATO ATTO che anche in conformità a quanto previsto nelle Linee programmatiche del mandato 
politico-amministrativo per il periodo 2023-2028, dove testualmente di legge “…… crediamo in 
una rinvigorita sinergia con le associazioni di categoria per analisi di problemi e sviluppo di 
proposte …….”, in data 1.02.2024 è stata indetta una riunione che ha visto la partecipazione di 
Confcommercio, Confesercenti e delle organizzazioni dei Commercianti operanti sul territorio, per 
un primo esame congiunto della nuova bozza regolamentare in materia di occupazione del suolo 
pubblico con “dehors, predisposta dagli uffici competenti;

VISTA la nota datata 7.02.2024, ns prot 5668, con la quale, all’esito dell’incontro meglio sopra 
descritto, è stata trasmessa alle associazioni di categoria coinvolte la bozza di “Regolamento per la 
disciplina dell’occupazione temporanea di suolo pubblico per spazi di ristoro all’aperto annessi a 
locali di pubblico esercizio di somministrazione – dehors”, nel testo modificato; 

PRECISATO che:

- nei termini assegnati, con nota datata 9.02.2024, ns. prot. 6213, il Presidente 
dell’associazione cittadina Confcommercio formulava osservazioni e proposte di modifica;

- nei termini assegnati, con nota datata 12.02.2024, ns. prot. 6408, il Presidente 



3
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

dell’associazione cittadina Confesercenti formulava osservazioni e proposte di modifica;

DATO ATTO che alcune delle modifiche ed integrazioni proposte dalle Associazioni di categoria 
coinvolte sono state valutate positivamente dall’amministrazione comunale e conseguentemente 
recepite nella bozza di articolato regolamentare ad oggetto “Regolamento per la disciplina 
dell’occupazione temporanea di suolo pubblico per spazi di ristoro all’aperto annessi a locali di 
pubblico esercizio di somministrazione - Dehors”; composto da n. 20 articoli e Allegato grafico, 
allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO che le modifiche più significative all’articolato regolamentare:

- garantiscono il rilancio delle attività commerciali e una maggior occupazione di suolo 
pubblico con tavoli e sedie;

- disciplinano l’installazione di dehors nelle vie cittadine non normate con il vigente articolato 
regolamentare;

- danno possibilità di scelta di un’unica tipologia di dehors per gli esercizi pubblici che si 
affacciano su due differenti vie;

- danno possibilità di installare barriere frangivento anche per la tipologia 3 (Dehors aperti 
adiacenti all’esercizio commerciale senza perimetrazione) al fine di consentire il servizio 
esterno anche in giornate invernali e con condizioni meteo avverse;

- danno possibilità di installazione congiunta di dehors con tipologia 3 e 4 nelle vie e/o piazze 
pedonali;

- normano la presenza di alberature, chiusini e/o pozzetti di accesso nonché arredi interni ed 
eventuali fioriere a protezione della struttura;

RITENUTO pertanto di dover approvare il “Regolamento per la disciplina dell’occupazione 
temporanea di suolo pubblico per spazi di ristoro all’aperto annessi a locali di pubblico esercizio 
di somministrazione – Dehors”, nel testo modificato e integrato, composto da n. 20 articoli e da 
Allegato grafico, documenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO il  Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali e attesa la propria competenza in merito;

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio 



4
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

Comunale con la deliberazione n. 58 del 30/11/2023, aggiornato con deliberazione consiliare n. 76 
del 29/12/2023 dichiarate immediatamente esecutive;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica dal Segretario Generale Dott.ssa Monica Veziano e per la 
regolarità contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario Generale Dott.ssa Monica 
Veziano;

RICHIAMATO il verbale della 4^ Commissione Consiliare Permanente - “affari generali, sport, 
turismo, cultura, manifestazioni, sicurezza”, riunitasi il giorno 23/02/2024 e conservato agli atti del 
presente procedimento;

UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale, parte integrante 
del presente atto e che è conservata agli atti in formato digitale e consultabile sul sito istituzionale 
dell’Ente;

CON VOTI favorevoli n° 13, contrari n° 2 (Leuzzi, Nesci), astenuti n° 1 (Sismondini) resi ed 
espressi per alzata di mano dai componenti presenti – Presenti n° 16;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che le premesse rappresentano parte integrante del presente atto;

2) DI APPROVARE il “Regolamento per la disciplina dell’occupazione temporanea di suolo 
pubblico per spazi di ristoro all’aperto annessi a locali di pubblico esercizio di 
somministrazione – Dehors”, nel testo modificato e integrato, composto da n. 20 articoli e 
da Allegato grafico, documenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



5
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa

SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

STANTE l’urgenza di provvedere in merito e per i successivi adempimenti connessi al rilascio delle 
autorizzazioni; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli n° 16, contrari n° 0, astenuti n° 0 resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti – Presenti n° 16;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL).

Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 
sul sito istituzionale del Comune.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Monica Veziano

        
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Roberto Nazzari


